
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VIII SETTORE MANUTENZIONE 

N. 52RS/1263RG  del 02-12-2021 

 

OGGETTO 

MAPPATURA RETI FOGNARIE CITTADINE -OPERAZIONI DI MONITORAGGIO PRIMA FASE- 

IMPEGNO SPESA E PROCEDURA DI AFFIDAMENTO - 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 31-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL VIII SETTORE  

MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

Premesso: 

 che si rende necessario ed urgente provvedere alla esecuzione della mappatura delle reti fognarie comunali; 

che al fine di addivenire alla individuazione cartografica delle reti principali di proprietà Comunale in prosieguo, 
alle attività in precedenza avviate, coclusesi da ultimo con l’acquisto di un software per la catalogazione 
georeferenziata delle reti è necessario dar corso alle seguenti fasi lavorative : 

1. Georeferenziazioni dei singolo pozzetti esistenti lungo le viabilità comunali; 

2. Rilievo delle quota dei canali di scorrimento e delle dimensioni di ogni singolo pozzetto; 

3. Documentazione fotografica di ciascun pozzetto ispezionato con individuazione del relativo 
posizionamento; 

4. Esecuzione di interventi  di espurgo finalizzati alla individuazione dei canali di scorrimenti tra i singolo 
pozzetti di ispezione nelle tratte di esame ; 

5. Misurazione dei diametri delle singoli tubazioni e individuazione del loro conferimento; 

6. Riporto delle risultanze delle attività sopra indicate su formato digitale, ovvero cad e programma di 
georeferenziazione; 

Preso atto che : 

 l’ufficio tecnico comunale, a seguito di puntuali analisi delle tratte interessate, nonché delle conoscenze 
dirette, ha redatto una stima dei costi in uno alla individuazione delle figure professionali e delle ditte 
specializzate da impiegare per la corretta esecuzione di quanto sopra descritto; 

 l’importo preventivato relativamente alle operazioni da effettuarsi in una parte del Centro Storico, quale 
primo steep, e pari ad euro 22.500,00 comprensivo di iva come per legge; 

Dato atto che : 

 all’interno dei settori dell’UTC non vi sono figure professionali che possono eseguire le operazioni sopra 
descritte, atteso che i tecnici sono impegnate per l’espletamento di altre attività; 

 conseguentemente si rende necessario far ricorso all’esterno, in uno alla individuazione di ditta 
specializzata per la esecuzione degli interventi di pulizia e video ispezione laddove necessaria; 

Atteso che è stato redatto il fascicolo unico di progetto completo di relazione generale, stima dei costi, 
individuazione delle aree da ispezionare quali primo steep, capitolato operativo prestazionale e QTE; 

Visto il QTE di progetto di seguito riportato: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO MAPPATURA RETI FOGNARIE  

ATTIVITA’ CORRELATE ALLA MAPPATURA  

 

 €          17.905,00    

 

 
  

importo lavori a base trattativa diretta ex dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del DL n. 76 convertito con la legge 
120/2020 e s.m.i.    €           17.905,00  
di cui per oneri della sicurezza esclusi non soggetti a 
ribasso    €             537,00  

Totale Lavori    €           18.442,00  



 
  

somme a disposizione 
    

Iva lavori 22%  €            4.057,24    

totale somme a disposizione    €           4.057,24  

  
 TOTALE 22.499,24 (arrotondato ad € 22.500)    €           22.500,00  

   

   

 

Rilevata la disponibilità delle somme necessarie sul capitoli di spesa n°1216/0 del bilancio 2021-2023 
esercizio corrente; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.17 del 26/03/2021 e del vigente regolamento di 
contabilità; 

DETERMINA 

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione e che qui si abbia 
integralmente trascritta; 

1. di approvare il fascicolo unico di progetto in atti, e con esso il quadro tecnico - economico di perizia 
meglio specificato in premessa; 

2. di impegnare l’importo di €. 22.500,00 sul capitolo n°1216/0 del bilancio 2021-2023 esercizio corrente; 

3. di riservarsi di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art.1 
comma 2 lett. a) della legge 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge 
n. 108 del 2021, mediante “trattativa diretta” sul portale telematico MePA, consultando un operatore 
economico di comprovata esperienza, con l’acquisizione di un preventivo di spesa a ribasso sull’importo 
posto a base d’asta; 

4. di dare atto che lo smart CIG per l’avvio della procedura di scelta del contraente sarà assunto all’atto 
dell’avvio della Trattativa Diretta su piattaforma telematica. 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE 

 F.to Geom. Berardino Alfredo (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 31-01-2022  Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE 

 F.to Geom. Berardino Alfredo (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 31-01-2022 Il Responsabile del VIII SETTORE MANUTENZIONE 

 Geom. Berardino Alfredo  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


